

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** w abonam. miesięcznym 1,30 zł, w kwartalnym 3,90 zł, w półrocznym 7,20 zł, w rocznym 13,20 zł. Wypłać w całości przed rozpoczęciem. Przy wstąpieniu do przysługujących przywilejów, przysługujących na podstawie prawa będąc pospolitemi obywatelami państwa, lub przynależąc do pewnych związków. Za brak opłaty, redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłoszenie pobiera się od wiersza 10 gr. (1 lin.) 10 gr. za linię na str. 1-3. w wiadomościach poczynnych 30 gr. za linię na str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstotliwym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka pocztowa 25. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Piątek Wita, Modesta m.  
Sobota Bonawentury bw.  
Niedziela Rozesłanie św. Apostołów

Dziś wschód słońca o godz. 3.54 zach. 8.16  
Jutro „ „ „ 3.55 „ 8.15  
Dziś „ księżyc „ 12.28 „ 4.31

Nr. 82

Wąbrzeźno, sobota 14 lipca 1928 r.

Rok VIII

## Czy Warmja i Mazury mają pozostać poza granicami Polski? (Z okazji ósmej rocznicy plebiscytu na Warmji i Mazurach.)

W dziesiątym roku po ukończeniu wojny światowej, która starej Europie nowo dała granice, coraz częściej w różnych krajach odzywają się głosy za rewizją traktatów, zabezpieczających te granice.

Zupełnie więc będzie na czasie zapytać się, czy granice Rzeczypospolitej Polskiej, zatwierdzone przez traktaty i uznane przez państwa dawniejszej koalicji są słuszne i czy mogą nas zadowolnić i w spokoju pozostawić?

Postaramy się odpowiedzieć na to dość trudne z różnych względów pytanie.

Wojna światowa przeszacowała z gruntu dawne wartości, przemazała sto lat trwające granice z r. 1815 i wydała z siebie szereg koncepcyj, które stały się podwaliną nowego ustroju. Do podziału zysków i strat, wynikłych z kataklizmu dziejowego przystąpiła Polska na równi z innymi narodami i została pokrzywdzona w sposób niesłychanie dotkliwy.

Co do strat, to te przypadły nam w udziale jak najobficiej, zważywszy, że Polska była po Francji krajem najwięcej wyniszczonym przez ostatnią wielką zawieruchę dziejową. Niestety straty te nie zostały nam ani w części wynagrodzone. Pod względem zysków Polska zrównana została z pierwszym lepszym małym narodem.

Za przykładem p. W. D., jednego z publicystów poznańskich, porównajmy się tylko z sąsiadami.

Rumunja otrzymała Siedmiogród i całe lewe dorzecze Cisy, tak, że ani jeden Wołoch nie pozostał poza granicami Rumunji, podczas gdy znalazły się w nich całe obszary, zaludnione przez Węgrów i Niemców. Tak samo oddano Rumunji całą Besarabię, gdzie tylko 3 powiaty są etnograficznie rumuńskie, również jak i silnie mieszaną Bukowinę, oraz przeważnie bułgarską i turecką Dobrudżę.

Czechosłowacja otrzymała czysto niemiecki pogranicze Czech, mieszany Śląsk Opawski połowę czysto polskiego Śląska Cieszyńskiego, oraz czysto lub przeważnie polskie południowe zbocza Tatr. Tutaj także, jak i w Rumunji ani jeden Czech nie został poza granicami swej Ojczyzny, w której znalazła się bodaj więcej niż połowa nie Czechów.

Jugosławia i Grecja otrzymały całe połacie krajów etnograficznie obcych.

Z dalszych państw, Włochy, otrzymały wraz z włoskim, część niemieckiego Tyrolu i część Słowiańszczyzny nad Adriatykiem.

Francja otrzymała całą Alzację i Lotaryngię, oraz okupację Saary. Anglia w końcu odziedziczyła wszystkie kolonie niemieckie.

I nigdzie nikomu nie kwestjonowano granic, nikomu nie narzucano krwawiących łańcuchów plebiscytowych, nie domagano się autonomii, nie żądano gwarancyj i nie krepowano przepisami o ochronie mniejszości.

Poza granicami Polski zostały w rezultacie całe masy naszych rodaków. Bracia nasi zostali pod obcym jarzmem wraz z ziemią, która według wszelkich praw powinna należeć do nas zostali na straszliwą niewolę skazani, na przesładowania, na zagładę nawet.

Czy wrócić kiedykolwiek do nas? Czy wolno nam powiedzieć dziś z czystym sumieniem, że odzyskawszy państwo w dzisiejszych granicach, odzyskałszy już wszystko i po

wieki wieków nie będziemy dążyli, nie będziemy nawet pragnęli całkowitego zjednoczenia ziem polskich i przyłączenia do wolnej Ojczyzny wszystkich pozostałych poza nią braci naszych.

Nigdy w życiu! Przeciwnie, pamiętać musimy zawsze, że otrzymaliśmy mniej, niż nam należało, podczas gdy inni ze wszystkich stron pozagarniali nasze terytoria. Rachunki nasze zamknięte więc ostatecznie nie są: co najwyżej można je na czas jakiś zawiesić.

O ile chodzi o Warmję, Mazury i cztery powiaty nadwiślańskie, to ziemie te w dalszym ciągu uważamy za terytoria sporne. Polska bowiem sfalszowanego przez Niemców plebiscytu na tych terenach nie uznała i wniosła do Rady Ambasadorów i do Ligi Narodów wiel-

ki, słusznymi argumentami ugruntowany protest, który do dziś dnia załatwiony jeszcze nie został.

Uważamy, że Warmja i Mazury to ziemie odwiecznie polskie, które jedynie przemoc obca oderwała chwilowo, a które przysły bieg dziejów powrócić znowu musi na łono Macierzy Polskiej.

Słowa te nie stanowią z naszej strony, żadnego objawu wzrostu apetytów a miarę powodzenia, nie kieruje też nami zaborczy imperializm, ale czyniąc zadość wzniosłym ideom sprawiedliwości, szcзыtnym hasłom wyzwolenia ludów, zjednoczyć pragniemy wszystkich, mówiących polskim językiem — pod skrzydłami Orła Białego.

L. Łydko.

## Szczegóły katastrofy okrętu Angamos

Zatonęło 291 osoby — Z okrętu nie pozostało ani śladu

Na wodach oceanu Spokojnego w zatoce Arance rozbił się transportowiec chilijski „Angamos” o czym w poprzednim numerze wzmiankowaliśmy.

Okręt, który uległ katastrofie, najechał na rafę i zupełnie roztrzaskał się, co pociągnęło za sobą zatonięcie. Na pokładzie parowca znajdowała się załoga w sile 215 ludzi, oraz 80 pasażerów, głównie kobiet i dzieci. Tylko 4 ludziom z załogi udało się uratować, reszta załogi i wszyscy pasażerowie, tj. 291 zatonęli.

Do katastrofy przyczyniła się burza, która spowodowała złamanie się steru okrętu. Akcja ratunkowa była niemożliwa, gdyż burza trwała dalej. Na miejsce katastrofy przybyły w krótkim czasie dwa okręty wojenne, jednak nie zastały już żadnych śladów ani statku, ani rozbitków.

Jak donoszą z Chile, pasażerowie transportowca, który uległ katastrofie, składali się głównie z robotników, którzy wraz ze swymi rodzinami jechali na pracę do pól saletranych w północnym Chile.

O samej katastrofie opowiadają ocaleni członkowie załogi, że statek przez kilka godzin walczył z burzą i wzbieranymi falami, aż w końcu ster został złamany, co wydało okręt na łaskę i niełaskę rozszalałych żywiołów.

Opowiadają oni o okropnych scenach, jakie rozgrywały się na pokładzie, kiedy pasażerowie walczyli o miejsca w łodziach ratunkowych o pasy ratunkowe, a nawet o możliwość przyczepienia się do szczątków rozbitego statku. Chilijskie okręty, które przybyły na miejsce katastrofy, potwierdzają, że z pośród pasażerów uratowało się tylko 4, i że wszelka akcja ratunkowa okazała się zbyteczna, gdyż nie znaleziono ani śladu okrętu.

## Tajfun nad okolicami Kantonu

400 osób zginęło wśród strasznych męczarni

Z Pekinu donoszą, iż tajfun, który ostatnio w sobotę i niedzielę przeszedł nad okolicami Szanhaju i Kantonu, wyrządził olbrzymie szkody i pochłoniął bardzo wiele ofiar ludzkich. W chwili okropnego huraganu znajdowało się na morzu przeszło 40 łodzi rybackich, które wszystkie zatonęły wraz z rybakami. Poza to zatonęło 5 większych okrętów.

Także na lądzie bardzo wiele osób poniosło śmierć, z czego wyobrazić sobie można

mniej więcej, z jaką siłą tajfun szalał nad niewiedzoną nieszczęsną okolicą.

Ogółem zginęło podczas tajfunu przeszło 400 osób, które zmarły okrutną śmiercią — wśród strasznych męczarni. Tysiące osób jest rannych. Na gruzach zniszczonych domów odgrywiają się straszne wstrząsające sceny.

## Obłęd zawitał do obozu podbiegunowych męczenników.

Rozbitki u kresu sił — Ostatnie wołanie o pomoc — Ktoś ma być uratowany.

Położenie rozbitków „Italji” jest tak ciężkie, że nadzieja ich uratowania wydaje się niezwykle słaba. Jeden z członków załogi miał postradać zmysły i opuścić obóz w niewiadomym kierunku. Łamacz lodów „Krasin” usiłuje podejść do miejsca katastrofy ale w razie niemożności uskutecznienia tego zamiaru będzie zmuszony do odwrotu i do zaniechania dalszych wysiłków, które byłyby bezcelowe.

**U kresu sił...**

Z Kingsbay nadeszła depesza od rozbitków „Italji” z grupy Viglieri, do której należał gen. Nobile. Depesza ta brzmi:

„Położenie nasze ciężkie. Jesteśmy u kresu sił. Topnienie lodów spowodowało zmniejszenie się kry o 1/3 części grubości. Wichry pchają nas w kierunku północno-wschodnim”.

Okręt „Braganza” udał się natychmiast w powyższym kierunku, usiłując dotrzeć do rozbitków.

**Ostatnie wołanie.**

Wedle doniesienia ze Spicbergu, operator radiowy grupy Viglieri depeszował, że wszyscy w czerwonym namiocie zwątpili o swoim wyratowaniu i proszą o wysłanie natchmiastowej pomocy. Po wysłuchaniu tej wiadomości, aparat Bagiego zamilkł zupełnie i nie odpowiadał na żadne wezwanie. Z tego powodu panuje o los tej grupy wielkie zaniepokojenie.

**Lotnik rosyjski odnalazł grupę Malmygrena?**

Jeden z lotników rosyjskich odnalazł grupę Malmygrena. Jeden z członków grupy leżał, a dwóch powstałych powiewało chorągiewkami.

**Amundsen nie żyje.**

Dwóch podróżnych na statku „Inge III” opowiada, że w dniach 18 i 19 czerwca w czasie, gdy byli w drodze do Spicbergu, zauważyli w pobliżu wyspy Niedźwiedziej wielki samolot, wpadający do morza. Nie mógł to być inny samolot jak ten, na którym znajdował się Amundsen.

## Wsie i lasy płoną...

Pożary spowodowane przez dzieci.

W roku bieżącym w całym kraju szerzy się wprost żywiołowa klęska pożarów, która przybiera zatrważające rozmiary.

Niema dnia, aby nie sygnalizowano pożaru, wynikiem wskutek nieostrożnego wypadku, albo będącego dziełem zbrodniczej ręki.

Wiele pożarów powstaje w sposób zagadkowy i tajemniczy. Śledztwa i dochodzenia ustalają w końcu, iż przyczyna ognia jest niewiadoma.

Ostatnio znowu mamy do zanotowania kilka pożarów, które wyrządziły kolosalne straty i pozabawiły kilkaset osób dachu nad głową.

We wsi Brzyzno, w pow. chełmskim — spłonęło 21 gospodarstw wraz z inwentarzem i narzędziami rolniczymi. Ogólne straty wynoszą około 170.000 tys. zł. Pożar wznicił bawiąc się ogniem 7-letni Wincenty Borodziej.

We wsi Leszkowice, w pow. lubartowskim w zabudowaniach Franciszka Augustowicza wybuchł pożar. Spłonęło 27 gospodarstw wraz z inwentarzem. Przyczyna pożaru i straty narazie nie ustalone.

W lasach państwowych pod Olkuszem przy linii kolejowej pod Rabczynem od iskry z lokomotywy zajął się zagajnik i spłonęło 10 morgów młododrzewia. Pożar zlokalizowano dopiero po kilku godzinach intensywnej pracy.

W ordynacji Zamojskiej w Majdanie Sopockim, w pow. tomaszowskim z powodu nie ostrożnego obchodzenia się z ogniem przy robotach leśnych spłonęło 250 morgów lasu.

### 81 budynków z dymem od pożaru wzniesionego przez dzieci.

We wsi Wolna, powiatu baranowickiego, wybuchł pożar. Pastwą płomieni padły 22 domy mieszkalne i 59 budynków gospodarczych. Pożar powstał wskutek zapalenia słomy przez bawiące się dzieci.

We wsi Hołowacze, gminy darowskiej, wybuchł pożar również skutkiem wzniesienia ognia przez dzieci. Pożar wyrządził znaczne szkody.

P minister zapowiada dążenie do rozbudowania urządzeń technicznych i stacji kolejowych do osiągnięcia samowystarczalności, do podniesienia sprawności kolei. W tym kierunku liczy na współpracę wszystkich pracowników.

Wreszcie pod koniec odezwy zaznacza, że wszystkie słuszne postulaty pracowników kolejowych będą przez niego przychylnie rozpatrzone.

W Budapeszcie toczyć się będzie proces. przeciwko 103 cyganom - ludożercom, którzy ludzi mordowali i ofiary jedli.

Młody amerykański przepłynął w wielkiej piłce gumowej wodospad Niagara. Amerykanin sporządził ową piłkę specjalnie w tym celu. Piłkę wyłowiono poniżej wodospadu i znaleziono młodego amerykańskiego w zupełnym zdrowiu. Odnosił tylko kilka mniej znacznych potłuczeń.

Po raz trzeci już próbowano przebyć Niagarę. Po raz pierwszy zdarzyło się w roku 1901, kiedy usiłowała dokonać tego czynu amerykańska w łodzi żelaznej... Drugi raz próbowano przepłynąć Niagarę w roku 1911, dwie te próby skończyły się śmiercią zuchwalców.

## Za naszą wolność i waszą..

W miejscowości Krastow w obecności min. wojny gen. Kalenina i posła polskiego w Rydze, p. Łukasiewicza nastąpiło odsłonięcie po-

mnika 14-tu żołnierzy polskich, którzy poległ w walce o niepodległość Łotwy w czasie wspólnej ofensywy polsko-łotewskiej w r. 1920.

## Prezydent Rzeczypospolitej przybywa do Poznania

Jak się dowiadujemy, P. Prezydent Rzeczypospolitej przybędzie dnia 17. bm. do Poznania z całym swym domem cywilnym i wojskowym na przeciąg dwóch tygodni i zamieszka na zam-

ku. W czasie pobytu swego w Poznaniu P. Prezydent Rzeczypospolitej nie przerwie swego normalnego trybu urzędowania i z zamku poznańskiego kierować będzie sprawami państwowymi.

## Krótkie wiadomości

Ojciec święty zamianował b. rektora uniwersytetu warszawskiego ks. Antoniego Szlagowskiego biskupem sufraganiem warszawskim.

Lotnik angielski Sourtney, który wystartował z wysp Azorskich dla dokonania lotu do Montreal (Kanada) zmuszony został wskutek gęstej mgły do powrotu.

W czasie pokazu lotniczego, lotniczka niemiecka Ela Tauer z Lipska, wyskoczyła z samolotu ze spadochronem z wysokości 500 metrów. Spadochron nie otworzył się i lotniczka poniosła śmierć na miejscu.

W Wilnie zakończył się dwudniowy zjazd Stowarzyszeń Chrz. Nar. Nauczycielstwa Szkół Powszecznych i Między wieloma rezolucjami, uchwalonemi przez zjazd, znajduje się następująca:

VII war. ny zjazd S. Ch. N.N.S.P. stwierdza, że ze względów pedagogicznych, społecznych i państwowych wychowanie młodzieży winno się opierać na zasadach religijnych i wzywa członków organizacji, by uświadamić li sfery rodziciel-

skie o wartości i konieczności wychowania religijnego."

„Wobec niesłychanego wystąpienia prezesa Górnośląskiej Komisji Mieszanej Calondera, kwestjonującego prawo młodzieży polskiej do śpiewania polskich pieśni patriotycznych w Polsce, zjazd wyraża swe oburzenie, a jednocześnie uznanie władzom polskim za zdecydowane stanowisko w tej sprawie."

Według prowizorycznych obliczeń straty spowodowane przez huragan, który przeszedł całą Polskę wynoszą: 52 osób zabitych, 700 budynków gospodarczych bądź spalonych, bądź zrujnowanych, nie licząc strat w urządzeniach telefonicznych i telegraficznych.

Minister komunikacji inż. Kühn wydał odezwę do pracowników kolejowych, w której wskazuje, że dzięki wysiłkom wszystkich bez wyjątku pracowników polskich koleje uzyskały wysoki poziom techniczny. Jeżeli wszyscy pracownicy będą i nadal pracowali, poziom ten zostanie utrzymany, a nawet w najbliższym czasie przez usunięcie braków zostanie zwiększony.



Sp. KAZIMIERZ MŁODZIANOWSKI  
Wojewoda pomorski

### Apel do Kat. Stow. Młodzieży Polskiej na Diecezję Chełmińską

Druhny i Druhowie. Zbliża się czas Złotu i Zawodów Związkowych. Radosny to apel, na który tysiączne rzesze naszej młodzieży przezwyciężą wszelkie przeszkody i przygotują się należycie do Złotu i zawodów. Druhny i Druhowie: Do Grudnia podążą całe rzesze naszej młodzieży, by zdać egzamin z swej sprawności i tężyzny fizycznej. Z pewnością żaden z druhow nie pozostanie obojętny na to wezwanie. Oby ten zew utkwiał głęboko w sercach Waszych. Pokonać wszelkie trudności, przezwyciężyć przeszkody, wyrzec się innych przyjemności, a wziąć koniecznie udział w Złocie i zawodach Kat. Młodz. Polskiej na Diecezję Chełm. w czasie od 15-26. sierpnia

## ŻEBRAK NA TRONIE.

POWIEŚĆ PODŁUG KRONIK ANGIELSKICH.

Opowiedział Stefan Kowalski.

(Ciąg dalszy).

— Można jedynie — rzekł sędzia — ocenić stratę na ośm lub siedm szylingów, dopóki pretensya do protokółu zapisana nie została.

— A więc na Boga! — wołała kobieta — zapiszcie wartość jednego szylinga, niech kara jego nie będzie ostrą, a moje sumienie się uspokoi.

Usłyszawszy to Mayles, podbiegł do króla i uścił go z radości. Kobieta ukłoniwszy się wyszła.

Odczytano wyrok. Edward został skazany na siedmiodniowy areszt i różgi. Usłyszawszy to król, o mało nie wybuchnął gniewem, powstrzymały go jednak gesty Maylesa.

Mayles wziął króla za rękę, a agent odprowadził ich do więzienia.

— Cóż to myślicie, że ja pójdę do więzienia? — rzekł król.

— Słuchaj mnie i zamilcz na Boga — rzekł Mayles — inaczej wszystko zepsujesz. Cierpliwość i ufność w Bogu.

XXI.

Nareszcie wolny.

Wieczór zimowy zapadał, gdy przybyli na pusty plac handlowy.

— Przysiąż na chwilę — rzekł Mayles do policyanta, który ich prowadził. — Nikt nas nie słyszy. Pragnę ci powiedzieć dwa słowa.

— Nie mogę przystawać — odpowiedział agent.

— Proszę cię — mówił dalej Mayles — puść tego chłopca. Ręczę ci, że nie jestem złodziejem. Błagam, puść go!...

— I ty śmiesz mi proponować coś podobnego! — wołał oburzony policyant. — Aresztuję cię w imieniu prawa!

— Pozwól — rzekł Mayles z wolna. — Pomyśl dobrze. Z twarzy twej widzę, żeś dobry człowiek. Masz niezawodnie rodzinę, dzieci, żonę, za których gotów jesteś życie oddać, a ten chłopczyca, którego widzisz, niema ani domu, ani rodziny. I pies się nawet nad nim nie użali. Czylibyś i ty nad nim nie miał litości?

Policyant zastanowił się chwilę.

— Mój Boże! mam prawie że takiego samego chłopaka. Taki dobry, pieszczoch, a jak mnie kocha! Ja wiem, że w więzieniu nie będzie dobrze temu sierocie. Chciałbym z całego serca dopomóc mu, ale to mnie samego może zgubić!

— Nie zgubi! — dodał Mayles. — Powiesz, że mój wywrwał ci się, gdyś mi go gwałtem zabierał! Nie mógłś sam jeden dać sobie ze mną rady.

— Więc dobrze! — rzekł po chwili policyant, walcząc ze sobą. — Zabieraj chłopca i ruszaj z Bogiem!

— Dzięki ci, żeś ocalił sierotę — odrzekł Mayles. — Zapewniam, że nic stać złego dla ciebie nie wyniknie.

Policyant udał się w jedną stronę, Mayles zaś wraz z królem skierowali w stronę zajazdu.

XXII.

Obcy wśród swoich.

Przybywszy do zajazdu, Mayles nakarmił malca. Następnie włożył nań ubranie, dawno już kupione i poszli na most londyński, gdzie Mayles kupił dwa osły. Na zwierzętach tych jechali wolno przez dzień cały, dając do majątku Maylesa, zamku Gondon. Mayles przez całą drogę opowiadał o swojej rodzinie, o ojcu staruszu, o bracie Janie i o lady Annie, a nawet o złym Gwidonie.

Wreszcie z pagórka dostrzegli cały szereg siedzib. Mayles zawołał.

— Widzisz, to jest nasza wioska! Zamek Gondon leży tuż przy niej. Baszty jego stąd widać. Zobaczysz, jak u nas będzie dobrze, jak przyjemnie! W domu naszym jest czterdzieści pokojów i dwadzieścia sług.

Zajechawszy przed wspaniałą pałac starożytny, Mayles zeskoczył ze swego osła, a zdjąwszy królewicza, udali się do zamku. Gdy weszli do jednej z sal, spostrzegli jakiegoś pana pracującego przy stole. Posadziwszy Edwarda, Mayles rzucił się w ramiona owego pana.

— Uściskajmy się, drogi Gwidonie! — zawołał. Co się dzieje z ojcem, chciałbym go zobaczyć!

Na te słowa Gwidon cofnął się, a po chwili rzekł:

— Umysł twój, nieszczęsny człowieku, widocznie chory. Czyżbyś mnie znał?

— Jaki? ja... ja miałbym cię nie znać?!

— A ktoś ty taki? — zapytał Gwidon.

— Pytasz kto ja jestem — wołał Mayles — i nie poznajesz mnie? Wszak ja jestem twym bratem Maylesem!

— Być może — odrzekł Gwidon — zdaje mi się jednak, że mówisz nieprawdę.

Mayles uśmiechał się, kiwając głową.

— Przypatrz mi się, Gwidonie, przecie nie kto inny, tylko ja jestem twoim bratem, uściskajmy się!

Mówiąc to, Mayles chciał się rzucić Gwidonowi na szyję.

— Niestety, nie jesteś moim bratem!

— Jaki nie jestem twoim bratem?! — wołał Mayles.

— Tak, list mówił prawdę — odrzekł Gwidon.

— Co za list, jaki list?

— List, pochodzący z za morza, z wiadomością, że brat nasz zginął na wojnie.

(Ciąg dalszy nastąpi).



bytek z Węglewskiego b. gracza Wawelu, Crakowi i Legji, następnie doskonała obrona z Kubika i Karasiaka jak również bramkarza Lasne stawia T. K. S. w dość trudnym położeniu do zdobycia zaszczytnych punktów.

— **Sposób uczciwego zarobku.** Teraz w w lecie kwitną najróżnorodniejsze kwiaty. Niektóre z kwiatów są bardzo poszukiwane dla celów medycznych, to też jako takie posiadają dużą wartość. Największą wartość z kwiatów (ziół) leczniczych przedstawiają: kwiat lipy i kwiat rumianku. Są one bardzo poszukiwane, przede wszystkim w większych ilościach. Dlatego nie pozwolili, by kwiaty się zniszczyły, lecz przeciwnie — zrywać je jak najwięcej i sprzedawać. Dla tych, którzy nie mają pracy, lub mają wolny czas, jest okazja do zarobienia kilku złotych, w uczciwy sposób.

Należy zbierać kwiaty świeże, nie opadające. Sprzedać je można w firmie „Donatol” K. Wietrzyński w Wąbrzeźnie. Firma ta płaci za kwiaty te najwyższe ceny.

## Z NASZEJ DZIELNICY

— **Książki.** (Obchód Kółka muzycznego). W niedzielę 15. bm. Kółko muzyczne „Biały Orzeł” obchodzi rocznicę założenia. Obchód rozpocznie się zabawą w ogrodzie p. Deuschmana o godz. 2-giej po południu. W ogrodzie czekają każdego miłe niespodzianki. O godzinie 8-mej wieczorem przedstawienie amatorskie; po przedstawieniu zabawa taneczna na sali.

— **Grudziadz.** (Katastrofa) W dniu 11 bm. jadący na motocyklu z Torunia do Grudziadza p. Rujner, chciał wyminąć furmankę. Będąc jednak w szybkim tempie uderzył z całą siłą motocyklem w drzewo. Skutek zderzenia był straszny. P. Rujner został ciężko ranny; przewieziono go natychmiast do szpitala, gdzie w 3 godziny po wypadku zmarł. Pogrzeb śp. Rujnera odbędzie się w poniedziałek 16 bm.

## Numer przemysłowo-handlowy „Głosu Wąbrzeskiego”.

**Z okazji uroczystości poświęcenia strzelnicy Bractwa Strzeleckiego.**

W przyszłą niedzielę t. j. 22 bm. wyjdzie specjalnie powiększony numer Głosu Wąbrzeskiego z obszernym opisem życia przemysłowo-handlowego naszego miasta. — Ze względu na to, że numer ten będzie okazowym wobec licznie przybyłych do Wąbrzeźna gości, postaramy się dać mu całokształt obrazu naszego miasta i jego życia gospodarczego. — Już dziś do tego nadzwyczajnego numeru, w którym opiszemy również historię Bractwa Strzeleckiego i innych poważniejszych organizacji, jakoteż gospodarzy rozwój poszczególnych placówek kupieckich i przemysłowych, — przyjmujemy ogłoszenia.

### Wyjątkowa okazja.

Każdy dający zamówienie ogłoszeniowe będzie miał prawo do żądania w dziale redakcyj-

nym specjalnej wzmianki o historii powstania rozwoju jego przedsiębiorstwa. —

Przedstawiciel naszej Redakcji w tym celu odwiedzi poszczególne placówki gospodarcze, celem zrobienia wywiadu. Prosimy telefonicznie zgłaszać się do Redakcji przysłanie przedstawiciela. —

Cały ten numer rozrzucony będzie w zwiększonym nakładzie po powiecie i bliższej okolicy.

## Ruch Towarzystw

— **Wąbrzeźno.** Zebranie Tow. Właścicieli domów odbędzie się w piątek dnia 13. 7 r. b. o godz. 8-mej wieczorem w Hotelu pod „Białym Orłem” p. Szymańskiego. Ponieważ na porządku obrad bardzo ważne sprawy, przybycie wszystkich członków pożądanę. Zarząd

## Notowania giełdy płodów roln. w Poznaniu

Notowania oficjalne z dnia 11. 7. 1928.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet	Poznań
Żyto	45,50—46,—
Pszenica	50,00—52,00
Jęczmień brow.	00,00—00,00
Jęczmień zw.	—
Mąka żytnia 70%, z work. stan.	00,——65,75
Mąka żytnia 65%, z work. stan.	00,——67,75
Mąka pszeniana 65%, z work.	70,——74,—
Owies.	42,75—44,75
Otręby żytnie	34,00—33,70
Otręby pszenne	28,00—27,00
Rzepak	00,——00,—
Groch polny	—

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka) Wąbrzeźno. Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Szan. Publiczności podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 2-go lipca otworzyłem

## Skład przy ulicy Kościuszki nr. 2

Polecam pierwszorządne fabrykaty **rowerów centry fug, maszyn do szycia**, części zapasowych do tychże. Zarazem posiadam stale na składzie części zapasowe jakoteż opony i dętki do samochodów oraz oryginalne oliwy i smary do samochodów i wszelkiego rodzaju maszyn. Staraniem mojem będzie prowadzić stale najlepszej jakości towary po cenach konkurencyjnych, by tem uzyskać sobie Klijentelę. Zaręczając rzetelną obsługę jakoteż fachowe wykonanie wszelkich reperacyj proszę o poparcie mego interesu

JAN GERKE.

## Za 1 złotego

wygrać można

### lüksusowe pianino motocykl

lub 998 innych wysokocennych przedmiotów  
Kupuj zatem los

### i zwiedz wystawę głównych wygranych

Wielkiej Loterii Fantowej Stow. Urzędników W. R. Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu przy ul. Mostowej nr. 34.

Ciągnięcie odbędzie się 18 lipca 1928 r.

Każdą ilość losów można nabyć w ekspedycji „Głosu Wąbrzeskiego, wzgl. u członka Komitetu p. Szczepanowskiego w Toruniu, ul. Pod Krzywą Wieżą nr. 14.

## Przetarg przymusowy Ucznia

Celem przymusowego ściągnięcia należnych należności podatkowych rozpisuje się niniejszem publiczną sprzedaż egzekucyjnie zajętych ruchomości u płatnika **Marjana Ruszkowskiego w Pluskowężach.**

Sprzedawane będą: **2 świnię oko 5 ctnr. wagi w dniu 14 lipca 1928 r. o godz. 9,30 przed poł. w Pluskowężach.**

Wąbrzeźno, 12 lipca 1928 r.

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Wąbrzeźnie

z lepszej rodziny z dobrym wykształceniem szkolnym od zaraz lub później może się zgłosić **P. Piotrowski** Wąbrzeźno, Hurtownia towarów kolonialnych palarnia kawy

Osiedliłam się jako

**akuszerka**

w Król. Nowejwsi

**Rozalja Gackowska**

## Przetarg przymusowy

Dnia 14 lipca br. o godz. 1,30 w połud. sprzedawac będę u p. **Fr. Rzeźnikiewicza w Łopatkach** za natychmiastową zapłatę gotówkę najwięcej dającym

**1 maszynę do szycia**

marki Grutzner

**Głowczewski, komornik sądowy w Wąbrzeźnie**

## Przetarg przymusowy

Dnia 17. 7. o godz. 11 p. poł. sprzedawac będę u p. **B. Schlaka w Jaworzu** za natychmiastową zapłatę gotówką najwięcej dającemu

**1 rower męski marki „Ideal”**

**Głowczewski, komornik sądowy Wąbrzeźno**

## Przetarg przymusowy

Dnia 17. 7. br. o godz. 9 p. połud. sprzedawac będę u p. **Edwarda Wiśniewskiego w Myśliwcu** za natychmiastową zapłatę gotówką najwięcej dającemu

**1 maszynę szewską**

marki „Singer”

**Głowczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno**

## S Z Y N

do kolejki polnej ca 150 mtr. (również w mniejszych ilościach) oraz

**100 mtr. rur**

używanych żel. lub ocynkowanych 1 1/2 cal.

**kupi za gotówkę**

Zgłoszenia do redakcji „Głosu Wąbrzeskiego”

## Kino-Teatr

W sobotę 14 i niedzielę 15 bm. og. 8,30

Arcywesoła sztuka w 10 aktach.

### Miłości Wiedeńskie

której motywem przewodnim jest popularna piosenka wiedeńska p. t.

### Całować to nie grzech

W roli wesołej hrabianki:

**XENIA DESNI**

W roli hrabiego von Schlips:

**LIVIO PAVENELI**

W roli Pinkele z Przemysła

**PAWEŁ GRAETZ**

Ilustracja muzyczna oparta na lekkich utworach wiedeńskich i najnowszych „szlagierach” jazzbandowych.

## Zgubiłem książkę

wojskową

o zwrot prosi

**E. Piątkowski**

Wąbrzeźno, Matejki 1

**Reklama**

jest dźwignią handlu

Używana

**maszynę do koszenia**

(Maszharis) i dwukonny dobrze utrzymaną

**manę**

sprzedz **HERRMANN BUIZ**

Pluźnica

Stary Szloma zorjentował się — coś mu tam w głębi duszy płakało, taki dziwny ból serca ojcowskiego, ale uznał iż zmarłej nie wskrzesi, wziął przeto pieniądze, schował do brudnego portfela i wyszedł kiwając głową. Na dole rozlegały się wrzaski starej Szlomowej i córek zawodzących nad tragiczną śmiercią tej ślicznej i dobrej Małci.

Tejże nocy pociągiem pospiesznym do Berlina zdążył pan Izaak Fugel. Jechał pierwszą klasą ubrany w szare ubranie podróżne rozparty na pluszach poduszek patrzył w ciemniejącą przestrzeń wieczoru, nagle wzdrygnął się, pociąg przejeżdżał właśnie poprzez mostek postawiony na rzece, a tam w oddali majaczyły torfowiska gdzie utopiła się Małcia. Zdawało mu się że jakiś cień mignął na srebrzystem tle oddalonego krajobrazu, że ktoś zawołał go po imieniu „Icuś, mój ty kochany złoty Icuś.

Czy Jechowa pokarał za ten grzech pana Izaaka Fugla — bynajmniej. W Berlinie pod Lipami miał on ogromny dom towarowy w którym zatrudnionych było czterdzieści dorodnych sprzedawczek, a dyrektryza rudowłosa przepiękna panna Marta wcale się nie taila pokazując złote branzolety, pierścionki iż jest stałą faworystką wytwornego pana Izaaka Fugla. Sam pan Izaak nosił tylko raz jeden parę lakierków, więcej razy niegodne były łuciskać jego stopy o osłonięte w jedwabne szarpety. A pani Etel — śliczna rasowa hebrajka nosząca przeważnie białe aksamity, plusze i jedwabie, chodziła w srebrnych brokatowych butynkach po ulicach Berlina, a za nią stale lokaj w liberji nosząc drobnostki które nabyła po sklepach jego piękna pani.

Rodzina Szłomów wyniosła się z małego miasteczka S. do Warszawy. Także starzy Fuglowie sprzedawszy swój handel przenieśli się do Berlina. Na jednej z okazałych ulic w Warszawie miał stary Szloma zyskowny sklep wędlin i delikatesów, kika ładnych córek jego w białych fartuszkach uwijało się. Interes szedł świetnie. Więc Małcia spełniła swe zadanie nawet po śmierci bowiem umierając podźwignęła także swoją rodzinę z nędzy, śmierć jej była dobrze zapłacona.

Niekiedy pośród haosu codziennego naprężonego życia migały się panu Izaakowi Fuglowi łzawe oczy Małci, wte-

dy tupał nogą niecierpliwie. Glupia — szeptał po polsku. Ta kobieta mogła zrobić interes. Ja ją mógł wziąć za przyjaciółkę i popierać Glupia — nieumiała żyć? — polskie wychowanie — tfy!...

Na tem zakończył pan Izaak te niemiłe myśli, poczem zasiadał do kasy i przeliczał pieniądze, sprawdzał księgi i obliczał.

Tylko tam na kirkucie w małym miasteczku S. tuliła się do muru mała zapadła mogiłka spowita w bluszcz a na niej sterczał kamień z hebrajskim napisem. Pod tą mogiłką spoczywała Małcia snem wiecznym. Małcia, która nie umiała żyć, a może Jehowa taki jej los przeznaczył. Jakaś szara ptaszyna uwiła na tej mogiłce swoje gniazdeczko siedywała na małym kamieniu na grobie i śpiewała pełnym gardziółkiem swoje ptaszęce dumki. Może to była ta sama ptaszka co kwiliła tak boleśnie w chwili skonu Małci, wtedy hen — przed laty nad rzeczonym Jurwiskiem.

K O N I E C.

Jerzy Nałęcz

# Doczekał się